
1/3 
 

                              

PROIECT DE  HOTĂRÂRE  nr. 17 din 10.02.2023 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici  și a devizului general  

pentru obiectivul de investiții „Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa -reţea de canalizare   în 

Comuna Bărcăneşti, Judeţul Prahova– etapa 1”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 
  

Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova  întrunit în ședință ordinară la data 

de ………….; 

                        

Avand in vedere : 
[...]
• statie de pompare ape uzate menajere: 1 buc., amplasata pe terotoriul UAT Bărcănești 

pentru descarcarea apelor uzate menajere pe strada Toporasilor in satul Romanesti; 

• conducta de refulare aferente statiei de pompare: Ltotal=793 m amplasati pe teritoriul 

UAT Bărcănești, in satul Romanesti, din PEID, PE100, Pn10, cu diametre De75mm,. 

• stație de epurare pentru 5000 L.E.  

Pentru realizarea stației de epurare se vor prevedea lucrări conexe pentru asigurarea funcționalității 

acesteia, după cum urmează: 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  17 / 135 

• conductă de branșament din PEID De 110 mm Ltotal=443 m care va asigura necesarul 

de apă în incinta stației de epurare; 

• conductă de descărcare a apelor epurate prevăzută din PVC Dn 315 mm, pozată în 

incinta stației de epurare; 

• gură de descărcare în emisar a apelor epurate. 

 

In cadrul acestui studiu de fezabilitate se propune si realizarea reţelei de canalizare 

menajera cu o lungime de 11.515 m din conducte PVC Dn 250 mm, respectiv Dn 400 mm. Reţeaua 

de canalizare menajera se va realiza in satele Bărcănești, Românești și partial in satul Pușcași, 

astfel: 

Nr. 

Crt. 
Denumire Strada Material 

Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 

Camine 

de 

Vizitare 

[buc] 

SPAU 

[buc] 

Camine 

de 

Decantare 

[buc] 

1 58.Str.Toporasilor PVC 250 446 9 1 1 

2 59.Str.Galbenelelor-400 PVC 400 118 2 0 0 

3 
61.Str.Albastrelelor PVC 250 264 6 0 0 

61.Str.Albastrelelor-400 PVC 400 986 17 0 0 

4 62.Str.DE745/1-400 PVC 400 441 9 0 0 

5 
63.Str.Crinilor-DN1 PVC 250 2,448 53 0 0 

63.Str.Crinilor-DN1-400 PVC 400 2,361 48 0 0 

6 
64.Str.Irisului PVC 250 2,751 61 0 0 

64.Str.Irisului-400 PVC 400 1,700 33 0 0 

TOTAL 11,515 238 1 1 

 

NOTA: Pe străzile prezentate în tabelul de mai sus, propuse pentru investițiile privind 

înfințarea sistemului de canalizare se vor prevedea 800 racorduri, inclusiv căminele de racord 

care se vor poziționa la limita de proprietate. 

 

Reţeaua de canalizare menajeră cuprinde conductele de canalizare menajeră ce urmăresc 

trama stradală şi colectoarele care conduc apele menajere către statia de pompare si catre statia de 

epurare.  

Reţeaua proiectata va fi din conducte de PVC – Dn 250 și Dn 400, îmbinate cu mufa şi 

garnitura de cauciuc.  

Lungimea colectorului proiectat este de 11.515 m, pe care s-au prevăzut 238 cămine de 

vizitare (în punctele de conexiune, în aliniamentul rețelei și la schimbările de direcție), 1 cămin de 

decantare (înaintea descărcării în stația de pompare ape uzate). Din totalul de 238 cămine de 

vizitare 6 dintre acestea sunt camine de vizitare la subtraversari, in conformitate cu prevederile 

STAS 3051/91.  

Principala construcție prevăzută pe rețeaua de canalizare în etapa 1 este stația de pompare 

apă uzată prevăzută pe strada Toporașilor. 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  18 / 135 

Pe traseul canalizării sunt prevăzute cămine de vizitare la distanţe de circa 50 – 60 m in 

aliniament şi la schimbările de direcţie. 

In general colectoarele propuse pentru colectarea apei menajere urmaresc panta terenului, 

iar acolo unde nu este posibil s-a propus o statie de pompare pentru ridicarea presiunii si aducerea 

apelor uzate in punctul stabilit pentru epurare. 

In punctele incipiente ale reţelei de canalizare cât şi pe traseu, oriunde nu se poate realiza 

viteza de autocurăţire de cel puţin 0,7 m/s se amplasează cămine de spălare la extremitatea amonte 

a porţiunii respective. Distanţa intre căminele de spălare nu depăşeşte 60 m. 

Staţia de pompare 

Staţia de pompare prevăzută asigură ridicarea presiunii pentru zonele joase. In urma 

analizei, au rezultat ca fiind necesare o stație de pompare apă uzată pe strada Toporașilor: 

Nr. 

Crt 
Statia de pompare / Strada 

Nr. 

pompe 

Q  

(l/s) 
Hp (m) 

H bazin 

aspiratie 

(m) 

Diametru 

cheson 

SPAU 

(m) 

1 
Statia de pompare a apelor uzate menajere 

SPAU58.10 - Str. Toporasilor 
1+1 3.00 12.00 3.37 1.50 

 

Apele uzate menajere preluate de reţeaua de canalizare proiectata vor fi preluate spre staţia 

de epurare, dupa ce au fost pompate in prealabil in reteaua proiectata acolo unde topografia 

terenului a impus-o. Tronsonul final care asigură descărcarea apelor uzate în stație de epurare va 

funcționa gravitațional  și va fi din PVC Dn 400 mm. 

Conductele de refulare 

Conductade refulare a fost prevazută din PEID PE 100 PN10 SDR 17, dupa cum urmeaza: 

Nr. 

Crt. 

Denumire Statie de 

Pompare Apa Uzata 
Denumire Strada Material 

Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 

Camine 

de Vane 

[buc] 

1 Refulare SPAU58.10 58.Str.Toporasilor PEID 75 793 3 

TOTAL 793 3 

Apele uzate menajere ce nu pot fi preluate gravitaţional de reţeaua existenta, vor fi preluate 

intr-o staţie de pompare. De aici apele uzate vor fi evacuate prin pompare in reţeaua de canalizare 

existenta, spre staţia de epurare. 

Pentru pomparea apelor uzate menajere s-au prevăzut următoarele uvraje: 

a. cămin amonte de intrarea in staţia de pompare, pentru retinerea pietrişului si a altor 

materiale aduse pe colector care ar putea afecta buna functionare a pompelor, si 

inchiderea accesului in staţia de pompare, cu rolul de a retine, prin adâncimea cu 

circa 50 de cm a cotei radierului; 

b. construcţia staţiei de pompare este de tip camin PEHD/GRP/Beton, iar adancimea 

va fi variabila functie de situatia proiectata, in care vor fi montate 1+1 electropompe 

submersibile. 

Statia de pompare se compune din: 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  19 / 135 

- camin, cu garnitură impermeabilă, scăriţă de suport, rezistent la soluţiile agresive, 

înălţare înclinabilă adaptabil pe înălţime, placă de acoperire clasa A/B/D din fontă gri 

conformă EN 124; 

- tub de presiune deja montat cu supapă de răsuflare, sistem de închidere şi trei flotoare 

pentru controlul nivelului; 

- motopompe scufundate, protecţie împotriva exploziilor, cu tocător, protecţie impotriva 

inundării; 

- tablou de comandă electric pentru aprinderea automată a pompelor, protecţie împotriva 

picăturilor. 

La conductele de refulare ale fiecărei pompe se vor instala clapeţi de reţinere cu bila. Toate 

instalaţiile vor fi vopsite contra coroziunii cu vopsele alchidice. 

a. conducta de refulare este realizata din PEID PE 100 PN10 SDR 17, care va descărca 

apele in căminul de disipare a energiei, CDE; 

b. căminul de disipare a energiei, realizat si amplasat pe reteaua realizata 

gravitational. 

Acest cămin va avea radierul coborât cu 50 cm, realizând o perna de apa cu rolul de disipare 

a energiei jetului de apa din conducta de refulare. 

S-au prevăzut instalaţii antiefracţie la accesul in statia de pompare si la uşa tabloului de 

control si automatizare.  

Pentru staţia de pompare s-a prevăzut dotarea cu o instalaţie de ventilaţie mobila. 

Staţia de pompare va fi dotata cu: 

- instalaţie mobila de ventilaţie; 

- instalaţie de ridicat mobila telescopica; 

- detector portabil de gaze (H2S); 

- dotări PSI; 

- dotări pentru protecţia mediului; 

- instalaţii electrice 

Dotarile prevazute mai sus se vor face doar pentru o singura statie, ele urmand a fi folosite 

si la celelalte. 

Alimentarea cu energie electrica a staţiei de pompare se face dint-un tabloul electric TD cu 

posibilitatea racordării la 2 surse (reţeaua Electrica si un grup electrogen mobil trifazat de 10 kVA). 

Automatizarea pompelor se face cu PLC (montat in tablou), funcţie de nivelul apei din 

camin, dat de aparate de nivel (oprire la nivel minim, pornire la nivel maxim si alarmare la nivel  

minim si la maxim de avarie) 

Protecţia circuitelor pompelor si a celorlalţi receptori se face cu întrerupătoare automate si 

relee de protecţie montate in tablou. 

Aparatajul montat in tablou va permite transmiterea la distanta in viitor a nivelelor si 

datelor despre starea si parametrii pompelor.  

Cablurile electrice şi de comanda vor din cupru cu izolaţie din PVC montate aparent in 

interiorul staţiei de pompare.  



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  20 / 135 

Execuţia si exploatarea instalaţiilor electrice se vor face cu respectarea normativelor in 

vigoare, cu personal autorizat. 

Alimentarea cu energie electrica 

Alimentarea cu energie electrica se face din reţeaua stradala a furnizorului de energie 

electrica, S.C. Electrica. 

Staţia de epurare  

Accesul la statia de epurare se face din strada Albăstrelelor, pe un drum local intitulat 

DE745/1. Terenul propus pentru amplasarea statiei de epurare face parte din domeniul public al 

Consilului Local al Comunei Bărcănești. 

Emisarul statiei de epurare este canalul ANIF identificat Ccn745. 

Populatia luata in considerare este  9798 locuitori echivalenti. Pentru etapa 1 se va realiza 

o statie de epurare pentru o populatie echivalenta de 5000 Locuitori echivalenti 

Debitele caracteristice la intrare in statia de epurare pentru 9798 LE sunt: 

Debite  

caracteristice 
Unitatea de măsură TOTAL  

Qu zi med 
m3/zi 815,56 

l/s 9,44 

Qu zi max 
m3/zi 1060,23 

l/s 12,27 

Qu or max 
m3/h 90,41 

l/s 25,11 

Q uz or min 
m3/h 4,42 

l/s 1,23 

 

Incarcarea influentului: 

Încărcări cu 

poluanţi 

Încărcarea specifică Concentraţii Cantităţi 

(g/om, zi) (mg/l) (kg/zi) 

CBO5 60,00 554,48 587,88 

MTS 50,00 462,07 489,90 

NT 8,00 73,93 78,38 

PT 1,80 16,63 17,64 

CCO-Cr 120,00 924,14 979,80 

Standardele pentru efluent: 

Parametru Unitate Valoare efluent STAS Standard de 

analiza Roman sau 

standardul ISO 
SS mg/l 60 STAS 6953-81 

CBO5 mg/l 25 STAS 656-82 

SR ISO 5815-98 CCOCr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Ntot mg/l 15 STAS 73 12-83 

Ptot mg/l 2 SR EN 1189-99 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  21 / 135 

 

Debitele caracteristice la intrare in statia de epurare pentru ETAPA 1 - 5000 LE sunt:  

Debite  

caracteristice 
Unitatea de măsură TOTAL  

Qu zi med 
m3/zi 416,19 

l/s 4,82 

Qu zi max 
m3/zi 541,04 

l/s 6,26 

Qu or max 
m3/h 46,14 

l/s 12,82 

Q uz or min 
m3/h 2,25 

l/s 0,63 

 

Incarcarea influentului: 

Încărcări cu 

poluanţi 

Încărcarea specifică Concentraţii Cantităţi 

(g/om, zi) (mg/l) (kg/zi) 

CBO5 60,00 554,48 300,00 

MTS 50,00 462,07 250,00 

NT 8,00 73,93 40,00 

PT 1,80 16,63 9,00 

CCO-Cr 120,00 924,14 600,00 

Standardele pentru efluent: 

Parametru Unitate Valoare efluent STAS Standard de 

analiza Roman sau 

standardul ISO 
SS mg/l 60 STAS 6953-81 

CBO5 mg/l 25 STAS 656-82 

SR ISO 5815-98 CCOCr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Ntot mg/l 15 STAS 73 12-83 

Ptot mg/l 2 SR EN 1189-99 

Descrierea schemei tehnologice generale 

Tehnologia de epurare 

• Sistemul de epurare este MBBR 

• Defosforizare prin precipitare chimica 

Stația de epurare a fost proiectată pentru a prelua apele uzate provenite din realizarea rețelei 

de canalizare menajera. Stația va avea o linie de epurare mecanica si una de epurare biologica. 

Limitele de încărcare cu poluanți ale apei uzate menajere sunt conform NTPA 002 / 2005. 

Stația de epurare are următoarele caracteristici si componente principale: 

• Treapta de pre-tratare – tratare mecanica 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  22 / 135 

• Treapta de tratare biologica 

• Treapta de epurare chimica 

• Treapta de dezinfecție  

• Treapta de prelucrare si deshidratare a nămolului 

 

Statia de epurare va satisface cerintele impuse de Normele Europene si Normele Nationale 

(NTPA 001/2002) privind calitatea apelor epurate ce vor fi deversate in emisarul natural. 

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele reziduale a 

poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se folosesc metode hidrologice 

bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa. 

Cele mai folosite instalatii sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai usoare decat apa si 

cele de decantare pentru cele mai grele decat apa. In mod obisnuit, apele reziduale sunt trecute 

succesiv prin gratare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru indepartarea 

suspensiilor minerale cu greutate specifica mare si prin decantoare pentru restul suspensiilor, in 

special cele organice. 

Unitatea de tratare mecanica este compusa din: 

a) Canal gratar 

• Gratar manual 

• Stavilar 

b) Bazin de sedimentare primara 

• Pompa de nisip; 

c) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 

• Mixere submersibile   

• Pompe de alimentare reactoare biologice 

 

Canal gratar 

Primul proces la care este supusa apa uzata  imediat dupa intrarea in statia de epurare prin 

conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin gratare. 

Gratarul este amplasat la intrarea apei in canalul gratar. 

Scopul gratarului este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele uzate 

(crengi si alte bucati din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si diferite corpuri 

aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de epurare si pentru a 

reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele statiei de epurare.  

Gratarul se va confectiona sub forma unor panouri metalice plate in interiorul carora se 

sudeaza bare de otel paralele prin care curg apele uzate. Gratarele de tip rar au distanta dintre bare 

de 10 de milimetri.  Curatirea gratarului se face in manual, iar pentru usurarea exploatarii se vor 

prevedea platforme de lucru la nivelul partii superioare a gratarului. Materiile retinute de gratare 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  23 / 135 

sunt adunate, transportate la groapa de gunoi sau incinerate. Reținerile de pe grătar sunt descărcate 

într-un container cu capacitatea de 1 m3. 

Al doilea rol al canalului gratar este determinat de prezenta unui dispozitiv care are rolul 

de blocare a trecerii dintre canalul gratar si bazinul de by-pass. In cazul acesta, pentru trecere, se 

foloseste un dispozitiv denumit stavilar. 

Vana cutit este un mecanism de inchidere sau de deviere a fluxului de apa. Sistemele de 

inchidere sau de deviere a fluxului de apa pot suporta presiunea apei dintr-o parte sau din ambele 

parti. Acest dispozitiv este montat pe conducta dintre canalul gratar si bazinul de sedimentare 

primara.  

Acest dispozitiv de blocare forteaza apa sa treaca prin circuitul de by-pass, prevazut pentru 

cazurile de defectiuni majore ale statiei in care apa uzata trebuie sa ocoleasca statia de epurare 

pana la remedierea problemei. Prin inchiderea stavilarului, apa nu va mai patrunde in bazinul de 

sedimentare primara, apa uzata schimbandu-si directia catre emisar. 

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa 

intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare. 

Pentru dirijarera apei uzate care intră în SEAU, către modulul de tratare mecanică este 

necesară prevederea în amonte a unei stații de ridicarea a presiunii. 

 

Bazin de sedimentare primara 

In bazinul de sedimenatre preimara se realizeaza sedimentarea suspensiilor mai grele si 

evacuarea acestora prin intermediul – pompei de nisip. 

Canalul grătarului se continuă un un deznisipator/separator de grăsimi. Nisipul depus este 

extras cu o pompă de nisip și vehiculat în bazinul de stocare nisip. 

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se face printr-o 

conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii bazinelor. Prin aceasta conducta cu cot 

poate trece doar apa incarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma conductei 

cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare ajuta la 

simplificarea sistemului. 

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus in bazinul de 

sedimentare primara in bazinul de colectare, spalare, scurgere si stabilizare nisip. Pompa de nisip 

va fi operata zilnic, manual de catre operatorul din statie. Operatorul trebuie sa urmareasca nivelul 

apei din bazinul de sedimentare. Inainte de umplerea bazinului de deznisipare, pompa trebuie sa 

fie oprita. Apa din bazinul de deznisipare trebuie sa fie lasata sa curga gravitational prin filtrele de 
[...]
intre ele (virusuri la pH acid) rezista mai bine la dezinfectie deoarece actiunea 

dezinfectanta trebuie sa fie optima, este necesar sa se lucreze la cele mai reduse 

valori posibile ale turbiditatii. 

- In medii ostile, microorganismele pot dezvolta forme de rezistenta pentru a se 

proteja: spori, chisturi. Aceste forme sunt mai rezistente la dezinfectie decat 

formele vegetale. 

- Actiunea repetata, asupra unui microorganism, cu doze subletale de oxidant, 

provoaca adaptarea acestuia şi deci devine mai dificil de eliminat. 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  30 / 135 

 

Radiatiile ultraviolete 

Un procedeu fizic pur, ce utilizeaza proprietatile radiatiilor ultraviolete, s-a dezvoltat, in 

mod particular pentru cazul in care se doreste o sterilizare “curata”, fara influentarea 

caracteristicilor chimice ale apei, fara substante remanente in apa sterilizata si fara a influenta flora 

sau fauna efluentului in care urmeaza sa fie deversata apa. 

Conditii de sterilizare 

Dezinfectia unei ape cu radiatii ultraviolete consta in aplicarea asupra unei mase de apa a 

unei anumite intensitati luminoase, pentru un interval de timp dat. 

O doza data permite eliminarea unui anumit procentaj dintr-o cantitate de microorganisme. 

Aceasta tehnica de dezinfectie a apei epurate are urmatoarele avantaje: 

- nu modifica caracteristicile organoleptice a apei (gust, miros, culoare) si nici pH-

ul 

- nu necesita adaugarea de produse chimice 

- este un tratament continuu si eficace care are efect imediat – distrugerea bacteriilor 

are loc in reactor si nu este necesar un timp de contact dupa realizarea 

tratamentului 

- nu duce la formarea de sub-produse toxice in apa 

- sunt dispozitive compacte si usor de instalat 

Cel mai important avantaj al metodei de sterilizare cu raze ultraviolete este faptul ca in apa 

evacuata in emisar nu raman reziduuri de dezinfectant, precum clorul remanent in cazul metodei 

de dezinfectie in care se utilizeaza solutie de hipoclorit. 

Sistemul este in functiune atata timp cat se evacueaza apa din reactor. 

Curatirea lampilor UV se face cu solutie de acid citric, dozarea careia este continua si 

automata cat timp se face dezinfectie. Operatorul trebuie sa verifice zilnic cantitatea de solutie de 

acid citric stocata la unitatea de dozare acid citric care se gaseste in spatiul tehnic de la reactor. 

Unitatea de sterilizare cu ultraviolete este, de asemenea, prevazuta cu un sistem de by-pass, 

care sa permita cu usurinta accesul la unitate pentru intretinere sau remediere de defectiuni fara a 

intrerupe fluxul epurarii si functionarea echipamentelor din reactorul biologic. Aceasta se 

realizeaza prin intermediul unor vane de sens. 

 

TREAPTA DE PRELUCRARE SI DESHIDRATARE A NAMOLULUI  

Namolul excedentar este condus la sistemul de deshidratare. Namolul in exces este 

depozitat in bazinul de ingrosare si cu ajutorul unui mixer si al unui sistem de dozare polielectrolit, 

se ingroasa treptat pentru eliminarea apei. Dupa procesul de ingrosare a namolului in urma caruia 

o mare parte din cantitatea de apa continuta este eliminata, namolul este presat in filtrul presa. Aici 

namolul este deshidratat in continuare intr-o proportie mult mai mare, apoi dus la groapa de gunoi. 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  31 / 135 

a) Unitatea de preparare solutie polielectrolit 

• Bazin preparare si stocare solutie polielectrolit 

• Mixer bazin preparare polielectrolit 

• Pompa dozare solutie polielectrolit 

b) Unitatea de deshidratare cu saci 

• Bazin ingrosare namol excedent 

• Mixer bazin ingrosare namol 

• Pompa alimentare deshidratare saci 

• Unitate deshidrate cu saci 

Namolul excedentar este transmis in bazinul ingrosare namol excedent. 

Dupa prepararea solutiei de polielectrolit, inaintea fiecarui proces de deshidratare a 

namolului, se dozeaza solutia de ingrosare in acest bazin, se mixeaza amestecul acestuia, dupa care 

namolul ingrosat este pompat catre filtru saci. 

Unitatea de preparare solutie polielectrolit 

Pentru ingrosarea namolului excedent produs in timpul procesului de epurare a apelor uzate 

menajere se utilizeaza polielectrolit cationic sub forma de praf alb. 

In procesul de preparare a solutiei de polielectrolit, dozarea prafului se face in proportie de 

1 gram praf la 1 litru de apa.  

Procesul de pregatire a solutiei de polielectrolit necesara pentru ingrosarea namolului este 

unul de durata si de regula se efectueaza manual de catre operatorul statiei de epurare. Solutia de 

polielectrolit este, dupa prepararea completa, o pasta laptoasa groasa, de culoare alba. 

Persoana responsabila cu buna desfasurare a proceselor de epurare va pregati solutia de 

polielectrolit in unitatea de preparare solutie polielectrolit pentru ingrosare in momentul in care va 

observa ca bazinul de stocare si ingrosare namol este plin si este necesara efectuarea procesului de 

deshidratare.  

Momentul demararii procesului de preparare a solutiti de polielectrolit coincide cu 

momentul pornirii manual – din panoul de comanda – a mixerului din bazinul de stocare si 

ingrosare namol. Unitatea de preparare solutie polielectrolit este compusa din bazinul de preparare 

solutie polielectrolit si pompa dozare solutie polielectrolit. 

Solutia de polielectrolit se pragateste manual. Dozarea se face in proportie de 1 gram praf 

de polielectrolit la 1 litru de apa.  

Deoarece solutia de polielectrolit poate fi utilizata decat maxim 15 zile de la data prepararii 

aceasta trebuie pregatita in cantitatea necesara efectuarii procesului de deshidratare pentru un bazin 

plin de namol excedent. 

Reteta necesara este calculata in modul urmator, tinand cont ca pentru 1 kg de namol 

excedent stocat in bazinul de ingrosare, este nevoie de 40 de miligrame de praf de polielectrolit:  

Pentru un bazin de stocare cu volumul de 100 de litri, greutatea namolului excedent este 

de aproximativ 110 kg, rezuland un necesar de 4.4 grame polielectrolit praf.  



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  32 / 135 

Solutia de polielectrolit pentru ingrosare se pregateste astfel:  

- se umple bazinul de preparare solutie polielectrolit cu cantitatea necesara de apa; 

- se porneste mixerul aferent unitatii de preparare solutie polielectrolit si in acelasi timp, 

si cel aferent bazinului de ingrosare namol. 

Manual, se pun in unitatea de preparare solutie polielectrolit, cantitatea polielectrolit de 

praf, in primele 5 minute ale pregatirii solutiei, dupa care se mixeaza timp de o ora pentru 

omogenizarea perfecta. 

Intregul proces de preparare trebuie facut pe parcursul unei ore, pentru a fi siguri de 

omogenizarea solutiei.  In acest timp, namolul acumulat in bazinul de ingrosare este omogenizat 

la randul sau cu ajutorul mixerului. 

La finalul orei de pregatire a solutiei de polielectrolit, in momentul in care aceasta este 

completa si omogena, se porneste pompa de dozare, care impinge pasta de polielectrolit in bazinul 

de ingrosare unde se face amestecul cu namolul ce trebuie deshidratat. 

Operatiunea de dozare a intregii solutii de polielectrolit in bazinul de ingrosare poate dura, 

in functie de dimensiunea si setarea pompei de dozare, intre 40 de minute si o ora.  

Dupa terminarea solutiei din unitatea de preparare, pompa de dozare se inchide. 

In momentul in care se finalizeaza procesul de dozare a solutiei de polielectrolit si 

operatorul are siguranta ca omogenizarea solutiei cu namol excedentar s-a facut in mod 

corespunzator, se porneste pompa de alimentare a unitatii de deshidratare, care va functiona pana 

in momentul in care continutul intregului bazin de ingrosare a fost pompat in unitate. 

Unitate deshidratare cu saci 

Dupa prepararea solutiei de polielectrolit, inaintea fiecarui proces de deshidratare a 

namolului, se dozeaza solutia de ingrosare in acest bazin, se mixeaza amestecul acestuia, dupa care 

namolul ingrosat este pompat catre unitatea de deshidratare cu saci. 

Functionarea pompei de alimentare a unitatii de deshidratare cu saci se opreste in 

momentul in care tot namolul din bazin a fost transferat.  

Namolul din unitatea cu saci ramane pana ce ajunge sa se scurga o cantitate semnificativa 

de apa din amenstecul de apa - namol. 

In timpul operatiunii de pompare a namolului ingrosat, operatorul va avea grija sa 

foloseasca apa de serviciu pentru a spala unitatea de preparare a solutiei de polielectrolit. 

Dupa finalizarea acestei operatiuni de incarcare a namolului ingrosat in unitatea de 

deshidratare, operatorul trebuie sa foloseasca sistemul de spalare cu apa de serviciu pentru a curata 

complet bazinul de stocare si ingrosare namol.  

Acesta trebuie sa fie perfect curat pentru urmatoarele evacuari ale namolului excedent 

rezultat din decantarea secundara.  



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  33 / 135 

Pentru deservirea fiecarui obiect prevazut în statia de epurare tinand seama de 

amplasamentul optim al obiectelor care compun statia de epurare se vor prevedea drumuri de acces 

pentru deservirea acestora, precum si platforme. 

Pentru deversarea apei epurate in emisar s-a realizat un colector de canalizare, alcatuit din 

tuburi PVC multistrat, SN8, De 315 mm, care va fi amplasat în incinta stației de epurare. 

Pentru asigurarea necesarului de apa potabila si apa tehnologica la SEAU se va realiza un 

bransament din PEID, SN 100, PN6 De 110 mm cu lungimea de aproximativ 443 m: 

Nr. 

Crt. 
Denumire Strada Material 

Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 

Camine 

de Vane 

[buc] 

1 14. Str. DE745/1 - Bransament apa PEID 110 443,00 2,00 

 

Camin de Vane 
Vane 

Dn 50 

Vane 

Dn 100 

Ae62.8-CV -  1 

Ap62.1-CG 1  - 

 

B. SCENARIU II  

Din punct de vedere al retelei de canalizare scenariul II este identic cu scenariul I 

Scenariul II consta in alegerea unei alte tehnologii de epurare fata de Scenariul I. 

Statia de epurare 

 Populatia luata in considerare este de 5000 locuitori echivalenti. 

Debitele caracteristice la intrare in statia de epurare pentru ETAPA 1 - 5000 LE sunt:  

Debite  

caracteristice 
Unitatea de măsură TOTAL  

Qu zi med 
m3/zi 416,19 

l/s 4,82 

Qu zi max 
m3/zi 541,04 

l/s 6,26 

Qu or max 
m3/h 46,14 

l/s 12,82 

Q uz or min 
m3/h 2,25 

l/s 0,63 

 

Incarcarea influentului: 

Încărcarea specifică Concentraţii Cantităţi 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  34 / 135 

Încărcări cu 

poluanţi 
(g/om, zi) (mg/l) (kg/zi) 

CBO5 60,00 554,48 300,00 

MTS 50,00 462,07 250,00 

NT 8,00 73,93 40,00 

PT 1,80 16,63 9,00 

CCO-Cr 120,00 924,14 600,00 

Standardele pentru efluent: 

Parametru Unitate Valoare efluent STAS Standard de 

analiza Roman sau 

standardul ISO 
SS mg/l 60 STAS 6953-81 

CBO5 mg/l 25 STAS 656-82 

SR ISO 5815-98 CCOCr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Ntot mg/l 15 STAS 73 12-83 

Ptot mg/l 2 SR EN 1189-99 

 

Descrierea schemei tehnologice generale 

Tehnologia de epurare 

• Sistemul de epurare este MBR 

• Defosforizare prin precipitare chimica 

 

Linia apei 

Apa uzata, colectata din reteaua de canalizare va intra in primul obiect tehnologic al statiei 

de epurare: statie de pompare in care este amplasat un cos gratar rar. Rezidurile ramase in cos vor 

fi colectate manual si depozitate intr-un recipient, in vederea evacuarii lor. De aici, apa uzata va fi 

pompata catre obiectele tehnologice din aval de catre unitati de pompare submersibile comandate 

cu ajutorul indicatorilor de nivel. Primul obiect in care este pompata apa uzata, este unitatea de 

sitare.  

Dupa retinerea materiilor solide in suspensie, reducere nisip si grasimi, apa uzata pretratata 

mecanic va ajunge gravitational in separatorul de grasimi apoi in bazinul de omogenizare/egalizare 

executat din beton armat, ingropat. Bazinul de omogenizare este prevazut cu un sistem de mixare 

pentru omogenizarea apei uzate si pentru a preveni fermentarea acesteia, inainte de a fi introdusa 

prin pompare in modulul tehnologic de epurare biologica. Tot in bazinul de omogenizare are loc 

injectarea de reactiv pentru precipitarea chimica a fosforului. Modulul de epurare biologica va fi 

realizat din doua rezervoare (bazine) realizate din otel emailat, asigurandu-se zonele specifice 

pentru nitrificare si, respectiv denitrificare. Rezervorul anoxic, in care se realizeaza denitrificarea 

se va amplasa in interiorul celui care asigura zona de nitrificare si va fi echipat cu unitati de mixare 

submersibile. Rezervorul exterior va asigura zona de aerare in acest scop fiind echipat cu un sistem 

de aerare compus din suflanta de aer, sistem de distributie a aerului si elemente de aerare cu bule 

fine. Concentratia oxigenului dizolvat necesar aerarii va fi monitorizata cu ajutorul unui sistem de 

masura si control. Cele doua bazine ce constituie modulul de epurare biologica pe fiecare linie 

sunt amplasate suprateran cu fundatie si radier din beton armat.  



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  35 / 135 

Din modulul biologic apa este pompata catre modulul MBR = modul de ultrafiltrare cu 

membrane avand dublu rol: decantare secundara si dezinfectia efluentuluI. In modulul MBR se 

separa namolul activat de apa epurata. Ultrafiltrarea se realizeaza sub presiunea coloanei de apa 

de deasupra modulului de membrane dinspre exterior spre interior. Efluentul epurat nu va mai 

contine materii in suspensie, prin aceste membrane putand sa fie indepartate chiar si anumite specii 

de virusi, astfel incat nu mai este necesara dezinfectia apei epurate. Din fiecare modul de 

ultrafiltrare apa epurata ajunge intr-un bazin de stocare permeat, confectionat din polipropilena, 

cu volumul util de 0,2 m3 de unde apoi prin intermediul unui preaplin, va fi deversata gravitational 

spre emisar. O parte din efluentul epurat va fi utilizat pentru spalarea membranelor in cadrul 

fiecarui ciclu de filtrare. 

Pentru monitorizarea influentului si, respectiv efluentului sunt prevazute debitmetre 

electromagnetice.  

Linia namolului 

Singurul namol rezultat in urma procesului tehnologic este namolul in exces. Cand 

concentratia de namol din modulul MBR depaseste concentratia de 10 - 12 g/l se realizeaza 

transferul de namol catre bazinul de stocare realizat din beton armat, montat ingropat. Din acest 

bazin se pompeaza namolul catre un bazin de conditionare – cu polielectrolit si/sau var. Dupa 

conditionare, namolul va fi pompat cu ajutorul unei pompe pneumatice catre unitatea de 

deshidratare de tip filtru presa. Namolul deshidratat, cu un continut de substanta uscata de  cca. 30 

% va fi depozitat pe o platforma de depozitare urmand a fi ulterior evacuat. 

Supernatantul evacuat din instalatia de deshidratare este dirijat gravitational in bazinul de 

omogenizare, de unde este reintrodus in fluxul tehnologic al epurarii 

Se atrage in mod deosebit atentia celor care vor exploata reteaua de canalizare sa nu permita 

nici unui agent comercial sa deverseze in canalizare ape uzate netratate. Acestea vor trebui sa 

indeplineasca calitativ prevederile NTPA 002/2002.  

DESCRIEREA LUCRARILOR 

1. Instalatii tehnologice 

- LINIA APEI 

a) Statie de pompare (SP) 

Statia de pompare influent are rolul de a receptiona apele uzate la intrarea in statia de 

epurare si de a le pompa la o inaltime suficienta pentru o pozare supraterana a obiectului tehnologic 

din aval (Instalatia automata de sitare). La intrarea colectorului de ape uzate in statia de pompare 

a fost prevazut un gratar rar de tip cos realizat din tabla de inox cu diametrul perforatiilor de 20 

mm pentru retinerea materiilor grosiere ce pot cauza blocari ale pompelor. Gratarul este prevazut 

cu un sistem de cu îndependentare in vederea facilitarii ridicarii acestuia in vederea curatarii 

(curatare manuala). Retinerile colectate de pe gratar vor fi depozitate intr-un recipient tip pubela 

in vederea evacuarii ulterioare din incinta.  

Statia de pompare se va monta ingropat si va fi realizata din beton armat. 

Pentru pomparea apei catre instalatia automata de sitare, statia de pompare este echipata 

cu unitati de pompare submersibile a caror comanda este asigurata cu ajutorul indicatorilor de 

nivel. 

b) Instalatia automata de sitare (TR) 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  36 / 135 

Din statia de pompare apa uzata va fi pompata catre instalatia de sitare, formata din sita 

rotativa - curatire automata, cu rol de a retine materiile solide cu dimensiunea particulei mai mare 

de 0,75 mm. Sita rotativa va fi amplasata pe un cadru metalic de sustinere, iar descarcarea 

materiilor solide grosiere se va face intr-un recipient de colectare urmand a fi evacuat ulterior din 

incinta. Apa sitata va trece gravitational in separatorul de grasimi. 

c) Separator de grasimi 

Pentru retinerea grasimilor din apa uzata este prevazut un separator de grasimi realizat din 

PEHD, montat ingropat, cu o capacitate nominala de 26l/s. Grasimile flotate vor fi stocate in 

compartimentul special de colectare al separatorului, urmand a fi vidanjate de cate ori este necesar.  

d) Bazin de omogenizare-egalizare (BOM) 

Bazinul de egalizare/omogenizare a fost prevazut in schema de epurare pentru atenuarea 

varfurilor de debit si alimentarea treptei biologice cu un debit cat mai constant. De asemenea, in 

acelasi bazin, datorita efectului de compensare a bazinului de egalizare, se va realiza si o 

omogenizare a concentratiilor influente in treapta biologica. Pentru asigurarea acestor obiective 

(egalizare si omogenizare), in lipsa datelor privind variatia diurna a debitelor influente, s-a propus 

ca volumul bazinului de egalizare/omogenizare sa fie 25% din volumul maxim zilnic.  

Pomparea apei uzate pretratata mecanic catre treapta biologica se va efectua cu ajutorul a 

2 unitati de pompare submersibile, adica 1A+1R pompe submersibile direct la reactorul biologic 

cu namol activat (fiecare pompa activa va alimenta cate un bioreactor). 

Pentru evitarea aparitiei depunerilor in bazinul de omogenizare-egalizare au fost prevazut 

doua mixere submersibile cu diametrul elicei de 197 mm. 

e) Bazine biologice cu nitrificare-denitrificare, defosforizare biologica si stabilizare 

aeroba a namolului (BB) 

Reactorul biologic este obiectul tehnologic in care se realizeaza reducerea substantei 

organice, eliminarea pe cale biologica a fosforului, eliminarea compusilor cu azot, respectiv 

azotatilor in compartimentul de denitrificare (anoxic) si amoniului in compartimentul de nitrificare 

(oxic). 

Reactorul biologic este propus sub forma a 2 bazine circulare concentrice, in care zona de 

denitrificare a fost prevazuta in compartimentul central circular in timp ce zona de nitrificare au 

fost prevazuta in bazinul circular exterior (realizat din otel emailat cu diametrul de 10,00 m si 

inaltimea utila de 3,87 m). 

Schema de epurare biologica propusa este pre-denitrificare, cu stabilizarea aeroba a 

namolului, iar concentratia in materii in suspensie aleasa pentru dimensionarea treptei biologice 

este de 8 000 mg/l pentru reactorul biologic si de 10 000 mg/l pentru modulul de ultrafiltrare din 

aval. 

Denitrificare (D) 

In cadrul acestui compartiment (rezervor interior circular realizat din otel emailat, cu 

diametrul de 5 m si inaltimea totala de 4.37m, Hutil = 3.87 m), prin asigurarea unui mediu anoxic 

(lipsa oxigenului liber, dar in prezenta oxigenului legat chimic sub forma de azotati), se va realiza 

reducerea azotatilor (NO3-) produsi in compartimentul de nitrificare (N) din aval. 

Volumul compartimentului de denitrificare a fost ales 20% din intregul volum al 

reactorului biologic (conform raportului de denitrificare calculat). Bazinul de denitrificare este 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  37 / 135 

operat continuu prin mixarea amestecului de apa uzata influenta si a namolului activat de 

recicrculare interna. 

Nitrificare (N) 

Compartimentul de nitrificare (N) al reactorului biologic va asigura reducerea concentratiei 

de amoniu la o limita proiectata de 1,0 mg/l, prin aerarea apei cu un sistem de aerare cu bule fine 
[...]
Pentru realizarea stației de epurare se vor prevedea lucrări conexe pentru asigurarea 

funcționalității acesteia, după cum urmează: 

• conductă de branșament din PEID De 110 mm Ltotal = 443 m care va asigura necesarul 

de apă în incinta stației de epurare; 

• conductă de descărcare a apelor epurate prevăzută din PVC Dn 315 mm, se va prevedea 

în incinta stației de epurare; 

• gură de descărcare în emisar a apelor epurate. 

 

In cadrul acestui studiu de fezabilitate, în etapa 1 se propune si realizarea reţelei de 

canalizare menajera cu o lungime de 11.515 m din conducte PVC Dn 250 mm, respectiv Dn 400 

mm. Reţeaua de canalizare menajera se va realiza in comuna Bărcănești astfel: 

 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  95 / 135 

Nr. 

Crt. 
Denumire Strada Material 

Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 

Camine 

de 

Vizitare 

[buc] 

SPAU 

[buc] 

Camine 

de 

Decantare 

[buc] 

1 58.Str.Toporasilor PVC 250 446 9 1 1 

2 59.Str.Galbenelelor-400 PVC 400 118 2 0 0 

3 
61.Str.Albastrelelor PVC 250 264 6 0 0 

61.Str.Albastrelelor-400 PVC 400 986 17 0 0 

4 62.Str.DE745/1-400 PVC 400 441 9 0 0 

5 
63.Str.Crinilor-DN1 PVC 250 2,448 53 0 0 

63.Str.Crinilor-DN1-400 PVC 400 2,361 48 0 0 

6 
64.Str.Irisului PVC 250 2,751 61 0 0 

64.Str.Irisului-400 PVC 400 1,700 33 0 0 

TOTAL 11,515 238 1 1 

 

NOTA: Pe străzile prezentate în tabelul de mai sus, propuse pentru investițiile privind 

înfințarea sistemului de canalizare se vor prevedea 800 racorduri, inclusiv căminele de racord 

care se vor poziționa la limita de proprietate. 

 

Reţeaua de canalizare menajeră cuprinde conductele de canalizare menajeră ce urmăresc 

trama stradală şi colectoarele care conduc apele menajere către staţia de pompare.  

Reţeaua proiectata va fi din conducte de PVC –  Dn 250 și Dn 400,  imbinate cu mufa şi 

garnitura de cauciuc.  

Lungimea colectorului proiectat este de 11.515 m, pe care s-au prevăzut  238  cămine de 

vizitare (în punctele de conexiune, în aliniamentul rețelei și la schimbările de direcție), 1 cămin de 

decantare (înaintea descărcării în stația de pompare ape uzate). Din totalul de 238 cămine de 

vizitare 6 dintre acestea sunt camine de vizitare la subtraversari, in conformitate cu prevederile 

STAS 3051/91.  

Principala construcție prevăzută pe rețeaua de canalizare în etapa 1 este stația de pompare 

apă uzată prevăzută pe strada Toporașilor. 

Pe traseul canalizării sunt prevăzute cămine de vizitare la distanţe de circa 50 – 60 m in 

aliniament şi la schimbările de direcţie. 

In general colectoarele propuse pentru colectarea apei menajere urmaresc panta terenului, 

iar acolo unde nu este posibil s-a propus o statie de pompare pentru ridicarea presiunii si aducerea 

apelor uzate in punctul stabilit pentru epurare. 

In punctele incipiente ale reţelei de canalizare cât şi pe traseu, oriunde nu se poate realiza 

viteza de autocurăţire de cel puţin 0,7 m/s se amplasează cămine de spălare la extremitatea amonte 

a porţiunii respective. Distanţa intre căminele de spălare nu depăşeşte 60 m. 

Staţia de pompare 

Staţia de pompare prevăzută asigură ridicarea presiunii pentru zonele joase. In urma 

analizei, au rezultat ca fiind necesare următoarele staţii de pompare ape uzate: 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  96 / 135 

Nr. 

Crt 
Statia de pompare / Strada 

Nr. 

pompe 

Q  

(l/s) 

Hp 

(m) 

H bazin 

aspiratie 

(m) 

Diametru 

cheson 

SPAU 

(m) 

1 

Statia de pompare a apelor uzate 

menajere SPAU58.10 - Str. 

Toporasilor 

1+1 3.00 12.00 3.37 1.50 

 

Apele uzate menajere preluate de reţeaua de canalizare proiectata vor fi preluate spre staţia 

de epurare, dupa ce au fost pompate in prealabil in reteaua proiectata acolo unde topografia 

terenului a impus-o. Tronsonul final care asigură descărcarea apelor uzate în stație de epurare va 

funcționa gravitațional  și va fi din PVC Dn 400 mm. 

 

Conducta de refulare 

Conducta de refulare a fost prevazută din PEID PE 100 PN10 SDR 17, dupa cum urmeaza: 

Nr. 

Crt. 

Denumire Statie 

de Pompare Apa 

Uzata 

Denumire Strada Material 
Diametru 

[mm] 

Lungime 

[m] 

Camine 

de Vane 

[buc] 

1 
Refulare 

SPAU58.10 
58.Str.Toporasilor PEID 75 793 3 

TOTAL 793 3 

 

Apele uzate menajere ce nu pot fi preluate gravitaţional de reţeaua existenta, vor fi preluate 

intr-o staţie de pompare. De aici apele uzate vor fi evacuate prin pompare in reţeaua de canalizare 

existenta, spre staţia de epurare. 

Pentru pomparea apelor uzate menajere s-au prevăzut următoarele uvraje: 

a. cămin amonte de intrarea in staţia de pompare, pentru retinerea pietrişului si a altor 

materiale aduse pe colector care ar putea afecta buna functionare a pompelor, si 

inchiderea accesului in staţia de pompare, cu rolul de a retine, prin adâncimea cu 

circa 50 de cm a cotei radierului; 

b. construcţia staţiei de pompare este de tip camin PEHD/GRP/Beton, iar adancimea 

va fi variabila functie de situatia proiectata, in care vor fi montate 1+1 electropompe 

submersibile. 

Statia de pompare se compune din: 

- camin, cu garnitură impermeabilă, scăriţă de suport, rezistent la soluţiile agresive, 

înălţare înclinabilă adaptabil pe înălţime, placă de acoperire clasa A/B/D din fontă gri 

conformă EN 124; 

- tub de presiune deja montat cu supapă de răsuflare, sistem de închidere şi trei flotoare 

pentru controlul nivelului; 

- motopompe scufundate, protecţie împotriva exploziilor, cu tocător, protecţie impotriva 

inundării; 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  97 / 135 

- tablou de comandă electric pentru aprinderea automată a pompelor, protecţie împotriva 

picăturilor. 

La conductele de refulare ale fiecărei pompe se vor instala clapeţi de reţinere cu bila. Toate 

instalaţiile vor fi vopsite contra coroziunii cu vopsele alchidice. 

c. conducta de refulare este realizata din PEID PE 100 PN10 SDR 17, care va descărca 

apele in căminul de disipare a energiei, CDE; 

d. căminul de disipare a energiei, realizat si amplasat pe reteaua realizata 

gravitational. 

Acest cămin va avea radierul coborât cu 50 cm, realizând o perna de apa cu rolul de disipare 

a energiei jetului de apa din conducta de refulare. 

S-au prevăzut instalaţii antiefracţie la accesul in statia de pompare si la uşa tabloului de 

control si automatizare.  

Pentru staţia de pompare s-a prevăzut dotarea cu o instalaţie de ventilaţie mobila. 

Staţia de pompare va fi dotata cu: 

- instalaţie mobila de ventilaţie; 

- instalaţie de ridicat mobila telescopica; 

- detector portabil de gaze (H2S); 

- dotări PSI; 

- dotări pentru protecţia mediului; 

- instalaţii electrice 

Dotarile prevazute mai sus se vor face doar pentru o singura statie, ele urmand a fi folosite 

si la celelalte. 

Alimentarea cu energie electrica a staţiei de pompare se face dint-un tabloul electric TD cu 

posibilitatea racordării la 2 surse (reţeaua Electrica si un grup electrogen mobil trifazat de 10 kVA). 

Automatizarea pompelor se face cu PLC (montat in tablou), funcţie de nivelul apei din 

camin, dat de aparate de nivel (oprire la nivel minim, pornire la nivel maxim si alarmare la nivel  

minim si la maxim de avarie) 

Protecţia circuitelor pompelor si a celorlalţi receptori se face cu întrerupătoare automate si 

relee de protecţie montate in tablou. 

Aparatajul montat in tablou va permite transmiterea la distanta in viitor a nivelelor si 

datelor despre starea si parametrii pompelor.  

Cablurile electrice şi de comanda vor din cupru cu izolaţie din PVC montate aparent in 

interiorul staţiei de pompare.  

Execuţia si exploatarea instalaţiilor electrice se vor face cu respectarea normativelor in 

vigoare, cu personal autorizat. 

 

Alimentarea cu energie electrica 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  98 / 135 

Alimentarea cu energie electrica se face din reţeaua stradala a furnizorului de energie 

electrica, S.C. Electrica. 

Staţia de epurare  

Accesul la statia de epurare se face din strada Albăstrelelor, pe un drum local intitulat 

DE745/1. Terenul propus pentru amplasarea statiei de epurare face parte din domeniul public al 

Consilului Local al Comunei Bărcănești. 

Emisarul statiei de epurare este canalul ANIF identificat Ccn745. 

Populatia luata in considerare este  9798 locuitori echivalenti. Pentru etapa 1 se va realiza 

o statie de epurare pentru o populatie echivalenta de 5000 Locuitori echivalenti 

Debitele caracteristice la intrare in statia de epurare pentru ETAPA 1 - 5000 LE sunt:  

Debite  

caracteristice 
Unitatea de măsură TOTAL  

Qu zi med 
m3/zi 416,19 

l/s 4,82 

Qu zi max 
m3/zi 541,04 

l/s 6,26 

Qu or max 
m3/h 46,14 

l/s 12,82 

Q uz or min 
m3/h 2,25 

l/s 0,63 

Incarcarea influentului: 

Încărcări cu 

poluanţi 

Încărcarea specifică Concentraţii Cantităţi 

(g/om, zi) (mg/l) (kg/zi) 

CBO5 60,00 554,48 300,00 

MTS 50,00 462,07 250,00 

NT 8,00 73,93 40,00 

PT 1,80 16,63 9,00 

CCO-Cr 120,00 924,14 600,00 

Standardele pentru efluent: 

Parametru Unitate Valoare efluent STAS Standard de 

analiza Roman sau 

standardul ISO 
SS mg/l 60 STAS 6953-81 

CBO5 mg/l 25 STAS 656-82 

SR ISO 5815-98 CCOCr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Ntot mg/l 15 STAS 73 12-83 

Ptot mg/l 2 SR EN 1189-99 

 

Descrierea schemei tehnologice generale 

Tehnologia de epurare 

• Sistemul de epurare este MBBR 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  99 / 135 

• Defosforizare prin precipitare chimica 

 

Stația de epurare a fost proiectată pentru a prelua apele uzate provenite din realizarea rețelei 

de canalizare menajera. Stația va avea o linie de epurare mecanica si una de epurare biologica. 

Limitele de încărcare cu poluanți ale apei uzate menajere sunt conform NTPA 002 / 2005. 

Stația de epurare are următoarele caracteristici si componente principale: 

• Treapta de pre-tratare – tratare mecanica 

• Treapta de tratare biologica 

• Treapta de epurare chimica 

• Treapta de dezinfecție  

• Treapta de prelucrare si deshidratare a nămolului 

 

Statia de epurare va satisface cerintele impuse de Normele Europene si Normele Nationale 

(NTPA 001/2002) privind calitatea apelor epurate ce vor fi deversate in emisarul natural. 

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele reziduale a 

poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se folosesc metode hidrologice 

bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa. 

Cele mai folosite instalatii sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai usoare decat apa si 

cele de decantare pentru cele mai grele decat apa. In mod obisnuit, apele reziduale sunt trecute 

succesiv prin gratare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru indepartarea 

suspensiilor minerale cu greutate specifica mare si prin decantoare pentru restul suspensiilor, in 

special cele organice. 

Unitatea de tratare mecanica este compusa din: 

d) Canal gratar 

• Gratar manual 

• Stavilar 

e) Bazin de sedimentare primara 

• Pompa de nisip 

f) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 

• Mixer submersibil    

• Pompa de alimentare reactor 

 

Canal gratar 

Primul proces la care este supusa apa uzata  imediat dupa intrarea in statia de epurare prin 

conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin gratare. 

Gratarul este amplasat la intrarea apei in canalul gratar. 

Scopul gratarului este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele uzate 

(crengi si alte bucati din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si diferite corpuri 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  100 / 135 

aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele si utilajele din statia de epurare si pentru a 

reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura dintre componentele statiei de epurare.  

Gratarul se va confectiona sub forma unor panouri metalice plate in interiorul carora se 

sudeaza bare de otel paralele prin care curg apele uzate. Gratarele de tip rar au distanta dintre bare 

de 10 de milimetri.  Curatirea gratarului se face in manual, iar pentru usurarea exploatarii se vor 

prevedea platforme de lucru la nivelul partii superioare a gratarului. Materiile retinute de gratare 

sunt adunate, transportate la groapa de gunoi sau incinerate. 

Al doilea rol al canalului gratar este determinat de prezenta unui dispozitiv care are rolul 

de blocare a trecerii dintre canalul gratar si bazinul de by-pass. In cazul acesta, pentru trecere, se 

foloseste un dispozitiv denumit stavilar. 

Vana cutit este un mecanism de inchidere sau de deviere a fluxului de apa. Sistemele de 

inchidere sau de deviere a fluxului de apa pot suporta presiunea apei dintr-o parte sau din ambele 

parti. Acest dispozitiv este montat pe conducta dintre canalul gratar si bazinul de sedimentare 

primara.  

Acest dispozitiv de blocare forteaza apa sa treaca prin circuitul de by-pass, prevazut pentru 

cazurile de defectiuni majore ale statiei in care apa uzata trebuie sa ocoleasca statia de epurare 

pana la remedierea problemei. Prin inchiderea stavilarului, apa nu va mai patrunde in bazinul de 

sedimentare primara, apa uzata schimbandu-si directia catre emisar. 

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa 

intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare. 

 

Bazin de sedimentare primara 

In bazinul de sedimenatre preimara se realizeaza sedimentarea suspensiilor mai grele si 

evacuarea acestora prin intermediul – pompei de nisip. 

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se face printr-o 

conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii bazinelor. Prin aceasta conducta cu cot 

poate trece doar apa incarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma conductei 

cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare ajuta la 

simplificarea sistemului. 

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus in bazinul de 

sedimentare primara in bazinul de colectare, spalare, scurgere si stabilizare nisip. Pompa de nisip 

va fi operata zilnic, manual de catre operatorul din statie. Operatorul trebuie sa urmareasca nivelul 

apei din bazinul de sedimentare. Inainte de umplerea bazinului de deznisipare, pompa trebuie sa 

fie oprita. Apa din bazinul de deznisipare trebuie sa fie lasata sa curga gravitational prin filtrele de 

nisip.  

Daca se observa micsorarea debitului de curgere, se iau masuri pentru inlaturarea 

namolului depus pe stratul de filtre. Aceasta se realizeaza manual sau prin vidanjare. 



 

STUDIU DE FEZABILITATE 

  101 / 135 

 

Bazinul de egalizare / omogenizare 

Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri: 

• Omogenizeaza apa; 

• Egalizeaza debitele. 

Rolul bazinului de egalizare este de a limita varfurile de debit ce apar de regula in anumite 

intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM si orele 5:00÷9:00 PM, intervale orare 

in care fluxul de apa uzata atinge debitul maxim orar. Debitul apei uzate ce intra in statia de epurare 

nu este intotdeauna constant, avand maxime si minime – intervale orare in care nu se face o 

alimentare semnificativa a statiei cu apa uzata. 

Bazinului de egalizare elimina varfurile de debit in momentele in care debitul creste pana 

la un maxim – prin acumularea in bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim – prin 

folosirea debitului de apa acumulat anterior in bazin; debitul minim este atins in intervalul orar 

11:00÷15:00 si 24:00÷4:00 si reprezinta cantitatea de apa uzata pentru care aportul de influent nu 

este suficient pentru functionarea in parametrii proiectati ai statiei de epurare. 

Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agita masa de apa astfel incat 

suspensiile sa nu se poata depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare sa poata transfera 

catre reactorul biologic o masa de apa cat mai omogena din punct de vedere al cantitatii de 

suspensii. 

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura si existenta unui mediu propice 